[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº       /16
(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação nos parques de diversões que vierem se instalar neste município, de pelo menos destinar um brinquedo para crianças com necessidades especiais.

	A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Todos os parques de diversões que vierem a se instalar no município de Tatuí, ainda que transitoriamente, ficam obrigados a instalar pelo menos um brinquedo destinado à crianças com necessidades especiais.
Parágrafo único  Os brinquedos mencionados no “caput” deverão respeitar as especificações técnicas do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO.

Art. 2º  O descumprimento dos dispositivos desta Lei implicará ao infrator imposição de multa no valor de 15 Ufesp’s e em caso de reincidência o valor da multa será duplicada.

Art. 3º  As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de abril de 2016.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Antonio Marcos de Abreu
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como maior finalidade garantir a acessibilidade, a igualdade das crianças aos parques de diversões que venham a se instalar em nosso município.
Parques de diversões tem a capacidade de encantar a criança, gerando uma atração e provendo um censo de fantasia que encanta a criança. Infelizmente a maioria dos parques não apresentam características acessíveis que possibilitem a todas as pessoas usufruir da diversão. Assim, adaptar as instalações de um parque, suas dependências, áreas comuns, brinquedos, banheiros, lanchonetes, entradas e saídas, garante que sua utilização e a diversão proporcionada poderão ser usufruídas por todas, de igual maneira, de forma democrática.
Para os pais, a busca por espaços públicos que ofereçam lazer ou esporte aos filhos excepcionais é um desafio. Na maioria das vezes, os jovens ficam limitados às atividades dentro de casa ou nas escolas. Frustrante presenciar cotidianamente o desejo de crianças com limitações físicas serem impedidas de desfrutar dos brinquedos disponibilizados nos parques.
Diante do exposto, apresento este projeto, de supremo interesse público, esperando contar mais uma vez com os nobres pares na aprovação da presente proposição.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Antonio Marcos de Abreu
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg